RANMIARA  MUNICIPAL

Progresso unido & histéria.

Oficio n® 426 Lapa, 05 de agosto de 1997
Senhor Presidente:

ﬂ Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo,

Projeto de Lei n® 13/97, que acrescenta o pardgrafo 3 e alineas e o
pardgrafo 4 ao artigo 163 da Lei n® 1138, de 27.05.92 e dd outras
providéncias.

Sem mais para © momento, subscrevo-me,

Cordialmente

Miﬁo

ﬁ Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL
LAPA - PR

prOTOCOLO n* F64(A¥

EXMO. SR.

MARCO ANTONIO BORTOLETTO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA
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PROJETO DE LEI N®* 13, DE 05 DE AGOSTO DE 1997

SUmula: Acrescenta o pardgrafo 3 e alineas e o
pardgrafo 4 ao artigo 163 da Lei n® 1138, de
27.05.92 e dé outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapaq, Estado do Parand, no
uso das atribuigdes legais que Ihe sdo conferidas, apresenta &
consideragdo da Cédmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Ficam inseridos no artigo 163 da Lei n® 1138,
de 27.05.92, o pardgrafo 3 e suas alineas e o pardgrafo 4 que terdo,
respectivamente as seguintes redagdes:

“Art. 163 - O funciondrio serd aposentado:
I - “omissis”
I1- “omissis”
I - “omissis”
1V - “omissis”

Pardgrafo 1 - “omissis”
Pardarafo 2 - “omissis”
Pardgrafo 3 - para efeito de cdiculo dos proventos,

serdo acrescidas as gratificagdes descritas nos incisos |, 11l € VI do artigo
128 desta Lei, obedecendo o seguinte critério:
a) A gratificagdo descrita no inciso I, sempre

integrard os proventos;

b) Das gratificagdes descritas nos incisos | e VI,
integrard os proventos sempre a de maior valor,
excluindo a outra;

c) somente farGo juz &s gratificagdes descritas na
letra “b”, deste pardgrafo, os funciondrios que
tiverem exercido, por um periodo ndo inferior a 05
{cinco) anos, ininterruptos ou nNnd&o, um ou mais
cargos ou fungdes contempladas pelas referidas
gratificagdes, desde que esse cargo ou fungdo
tenha sido exercido por um minimo de 12 (doze)
meses;

Pardarafo 4 - Para efeito deste artigo o funciondrio
provido em cargo efetivo que houver exercido por um periodo ndo
inferior a 05 (cinco) anos ininterruptos cu Ndo, um oU MAis Ccargos em
comiss@o, terd seus proventos calculados, tomando-se por base a
remuneragcdo do cargo em comiss@o de maior nivel, por ele exercido,
desde que esse cargo tenha sido exercido por um minimo de 12 {doze)
meses.”
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PROJETO DE LEI N® 13/97 o 07,

Art. 2° - Ficam inalteradas as demais disposigdes.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogando as disposicdes em contrdrio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 05 de

A
igUel Batista

Prefeito Municipal

Agosto de 1997
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JUSTIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N® 13/97
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora submeto & apreciagdo tem
por finalidade regular situagdo ndo prevista na Lei n® 1138/92, mais
precisamente no conjunto de dispositivos que definem a concessdo da
aposentadoria ao Servidor PUblico Municipal.

A fim de que nossos funciondrios, que cumpriram seu
tempo de servigo, conforme dispde © art. 163 da referida Lei possam
usufruir de beneficios j@ concedidos a outros servidores puUblicos de
outras esferas de governo, fazem-se necessdrias as insergdes que se
propdem no projeto definindo e fixando condigdes que descreve.,

Nada mais justo, Senhor Presidente, Senhores
Vereadores, pois o Servidor do quadro efetivo ao exercer cargos
comissionados, fungdes gratificadas e outros, no decurso de sua carreira
profissional, contribui também, sobre estas gratificagdes para o Fundo
de Previdéncia do Municipio da Lapa - FUNPREV e a vigorar como estd a
legislagdo que normatiza a matéria corre o risco, o servidor publico
lopeano, de ver seus proventos de aposentadoria sensivelmente
diminuidos em relagdo aos vencimentos que recebia até entdo, o que
fatalmente provocard diminuigdo de padrdo de vida.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 05 de

moﬁstc

Prefeito Municipal

Agosto de 1997
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ANTE-PROJETO DE LEI N° o13/97

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL
Sumula: ACRESCENTA O PARAGRAFO 3 E ALfNEAS E O

PARAGRAFO 4 AO ARTIGO 163 DA LEI n° 1138, DE 27.
05.92 E DA OUTRAS PROVTDENCIAS.

Projeto apresentado em Expediente do Dia 12 / s/ 97.
Encaminho o projeto a Comissao de:

kl Legislagdo, Justica e Redagdo, em 13 /08 /97 .

) Economia, Finangas e Fiscalizagdo,em X / X / X .

] Saude, Educ.,Cult.,Esp.,B. E. Social e Ecol.,em X / X / X .
[J Urbanismo e Obras Publicas,em X / X / X .

[J Agricultura, Pecuaria e Abastecimento,em X / X / X .

AUy LA A5

Marco Antonio Bortoletto
Presidente da Cidmara Municipal

\

Recebi o proje emﬁ/ﬁ/i‘gv—

r Janior
Colyissao de
Le 1 Justu;a Redas;ao
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ANTE-PROJETO DE LEI N° o13/97

Autor: EXECUTIVO MUNICIPAL

Sumula: ACRESCENTA 0 PARAGRAFO 3 E ALINEAS E O
PARAGRAFO 4 AO ARTIGO 163 DA LEI N¢ 1138, DE 27.
05.92 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Projeto apresentado em Expediente do Dia 12 /o8 /97 .
Encaminho o projeto a Comisséo de:

] Legislagdo, Justica e Redagdo,em X / X / X .
X Economia, Finangas e Flscahzac;ao em_ / /

[] Saiude, Educ.,Cult.,Esp.,B. E. Social e Ecol., em X / X/ X.
[J Urbanismo e Obras Publicas, em _X_/_X_/_X_.

[J Agricultura, Pecuaria e Abastecimento,em X / X / X .
AU AT

Marco Antonio Bortoletto
Presidente da Camara Municipal

Recebi o projetoem (4 /08/9%.

/

Walter José Hofning'
Presidente da Comissao de

Economia, Finangas e Fiscalizagdo




CAMARA  MUNIGIPAL

SISMUL i

SINDICATO DOS SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS DA LAPA

oficio n® 21/97 Lapa, 11 de agosto de 1.997.

Senhores Vereadores:

A Diretoria deste Sindicato, vem mui respei-
tosamente a presenga dos nobres Vereadores, solicitar a EMENDA'
no projeto de Lei encaminhado a esta casa, através do Executiwvg,

representado pelo Sr. Prefeito Miguel Batista, o qual solicita'

~ a ;nclusﬁo da Gratificacdo aos Servidores que vierem a se aposen
\ tar por tempo de servigoe.

- DA _EMENDA: -~ Incluir a gratificagao por Insalubridade ou Peri-
culogidade, aos Servidores que realmente percebem
este beneficio.

Tal solicitagao se faz por motivo de evitar!'
mais achatamento nos salarios dos Servidores, que encontram-se'
hoje em média aproximada de R$ 250,00(Duzentos e cincoenta reais)
ao més.

y Y Certos de contarmos com a compreensdo dos '°

Senhores, agradecemos antecipadamente.

CAMARA MUNICIPAL
 LAPA-PR,

PROTOCOLO v Y¥B(TE__

oaTA 4L, O 9¢ ANTONID CESXR WILLE ARCILIO
e Presidente

¢ D%
MARCO ANTONIO BORTOLETO
D.D. Vereador Presidente da Camara Municipal da Lapa

RESTA

Atenciosamente

END. SHOPPING COLONIAL AV. MANOEL PEDRO, 2037 LOJA:  CEP: 83.750-000 - LAPA-PR. - C.G.C. 68.668.128/0001-61
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DESIGNACAO DE RELATOR

PROJETO DE LEI n° 13/97

A.: Executivo Municipal

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO.

Para relatar sobre a matér/iiﬁsign?:
/ PWIO |

SERACSTAO  MRA\ \

L
/ 4
O 0 90TmY

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E FISCALIZAGAO.

Para relatar sobre a matéria designo:

VIDMAL. ©. FAVARQ.
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO

PROJETO DE LEI n° 013/97

Sumula: Acrescenta o paragrafo 3 e alineas e o
paragrafo 4 ao artigo 163 da Lei 1138, de
27 de maio de 1992 e da outras

providéncias.

Autor: Executivo Municipal

PARECER

Dentro dos fatores analisados por esta comissao, nada
tenho a me opor a proposicdo apresentada, nem tdo pouco a emenda proposta,
podendo elas serem discutidas e votadas em plenario, a quem cabe discutir sobre a

sua conveniéncia e oportunidade.

Lapa, 26 deE’g‘jsto e 1997
SR

|KRAINSKI PINTO
RELATOR

:

SEBA
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COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDAGAO

PROJETO DE LEIn° 13/G% .

VOTO DOS MEMBROS DA COMISSAO

et

Ver. Cesar Augusto Leoni
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO

PROJETO DE LEI n° 013/97
Simula: Acrescenta o par. 3 e alineas e o pardgrafo 4 ao artigo
163 da Lei n° 1138, de 27.05.92 e dd outras providéncias.

Autor: Executivo Municipal.
PARECER

Somos partiddrios do parecer do relator da
Comissdo de Legislag¢do, Justiga e Redagdo, achando,
também, que os projetos possam ser submetidos ao plendrio

desta Casa de Leis.

E o parecer.

Lapa, 26 de agosto de 1997

FAVARO

RELATOR

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO

G & madel

Ver. Benedito Roberto Pinto(, —

\S;ZValtegz)cS:::Zg CQ‘A/\ o r—é&"ﬁ‘
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EMENDA ADITIVA

Essa Comissdo apresenta a consideragdo do

plenédrio, a seguinte emenda:

1. Acrescentar ao paragrafo 3° do art. 163 - redagdo dada
pelo projeto de lei n°® 13 - o inciso VII (adicional por atividade

insalubre ou perigosa), passando a redagdo a ser a seguinte:

... serdo acrescidas as gratificag¢des descritas nos incisos

I, III, VI e VII do artigo 128 desta Lei, ...

2. Acrescentar alinea “d” ao paragrafo 3° com a seguinte

redagdo:

d) A gratificagdo descrita no inciso VII, integrard os

proventos dos funciondrios que tiverem exercido, por um periodo

‘i~ ndo inferior a 05 (cinco) anos, ininterruptos ou ndo, cargos ou

fun¢8es contempladas pela ref&rida gratificacgédo.

del agosto de 1997

CAMARA MUNICIPAL

LAPA - PR,
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REQUERIMENTO = (9

Os Vereadores que este assinam, no uso de suas
atribuigdes legais, conferidas pela Lei Orgénica do Municipio e pelo Regimento
Interno desta Casa de Leis, apresenta a consideragdo do plenario o presente pedido

de dispensa de intersticio ao projeto de lei n° 013/97.

-
E o requerimento.
Lapa, 26 de agosto de 1997
_ ~ VEREADORES
S L LA
Ty 7
- is

CAMARA MUNICIPAL
LAPA - PR
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A Mesa Executiva da Camara

Municipal da Lapa, Estado do Parana, atendendo ao
preconizado no Art. 142 de nosso Regimento Interno,

apresenta a consideragdo do Plenario o seguinte:

REDACAQO FINAL AQ ANTE-PROJETO DE LEI N° 13/97

Acrescenta o paragrafo 3 e alineas

Stmula:
e o paragrafo 4 ao artigo 163 da
Lei n° 1138, de 27.05.92 e da
outras providéncias.

Art. 1° - Ficam inseridos no artigo 163 da

o paragrafo 3 e suas alineas e O
respectivamente as seguintes

Lei n° 1138, de 27.05.92,
terdo,

paragrafo 4 que
redacdes:
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Redag¢do Final ao Ante-Projeto de Lei n° 13/97 Fl. 02

Art. 2° - Ficam inalteradas as demais

disposigdes.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicagdo, revogando as disposig¢des em contrario.

Cédmara Municipal de Lapa, em 28 de
Agosto de 1997

LN Ain

MARCO ANTONIO BORTOLETTO

Presidente

ARNESKI FAVARO
1° Secretario

SEBA (RAINSKI PINTO

2° Secretario
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PROJETO DE LEI N° 018/97

Simula: Acrescenta o pardgrafo 3 e alineas
e o paragrafo 4 ao artigo 163 da
Lei n° 1138, de 27.05.92 e da
outras providéncias.

A Cédmara Municipal da Lapa, Estado do Parana, A PR O V A:

Art. 1° - Ficam inseridos no artigo 163
da Lei n° 1138, de 27.05.92, o paragrafo 3 e suas
alineas e o paragrafo 4 que terdo, respectivamente as
seguintes redagdes:

“Art. 163 - 0 funcionario sera
aposentado:
I - “omissis”
TE = “omissis”
ITE = Yomiggigh
IV - “omissis”
§ 1 - “omissis”
§ 2 - “omissis”
§ 3 - para efeito de calculo dos

proventos, serdo acrescidas as gratificag¢bes descritas

nos Iincigos I, ITI e VI e VII do artigo 128 desta Lei,

obedecendo o seguinte critério:

a)A gratificagdo descrita no inciso III,
sempre integrara os proventos;

b) Das gratifica¢des descritas nos incisos I e
VI, 1Integrard os proventos sempre a de
maior valor, excluindo a outra;

c) somente fardo juz as gratificagdes
descritas na letra “b”, deste pardgrafo, os
funciondrios que tiverem exercido, por um
periodo nde -inferior -a 0% fcincg) - angs,
ininterruptos ou ndo, um ou mais cargos ou
funcoes contempladas pelas referidas
gratificagbes, desde que esse cargo ou
funcdo tenha sido exercido por um minimo de
12 (doze) meses;
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Projeto de Lei n° 18/97 Fl. 02
d) A gratificagdo descrita no inciso VII,
integrard os proventos dos funciondrios que
tiverem exercido, por um periodo ndo
inferior a 05 (cinco) anos, ininterruptos
. ou ndo, cargos ou fung¢des contempladas pela
referida gratificacgdao.
_ § 4 - Para efeito deste artigo o
funciondrio provido em cargo efetiva gqgue houver
’3 exercido por um periodo ndo inferior a 05 (cinco) anos
3 ininterruptos ou ndo, um ou mals cargos em comissdo,

tera seus proventos calculados, tomando-s& por base a
remuneracdo do cargo em comissdo de maior nivel, por
ele exercido, desde que esse cargo tenha sido exercido
por um minimo de 12 (doze) meses.”

Art. 2° - Ficam inalteradas as demais
disposicdes.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na
data de sua publicacgdo, revogando as disposigdes em
contrario.

Camara Municipal da Lapa, Estado do
Parana, em 04 de setembro de 1997.

AU AU

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Presidente

ARNESKI FAVARO

1° Secretario



